Non occides.

Tertii sunt qui peccant contra illud preceptum. Non occides verbaliter et ore. Primo consentiēdo in mortem proximi: sicut Achab in mortem Naboth. Nam Jezabel vxor achab regis samarie occidit naboth per duos falsos testes: vt Achab possideret vineam eius. Et factus est sermo dñi ad Helyā dicens. Hec dicit dñs. Occidisti insuper et possidisti. Et post hoc addidit. Hec dicit dñs in loco hoc in quo iuxerunt canes sanguinem Naboth: lambent quoqz tuum sanguinem. Historia ponitur. iiii. Regū. xxi. Contra quos scribitur. lxxvi. di. c. Facietis pculdubio culpam habet qd potest corrigere negligit emendare. Scriptū quippe est. l. Leuiti. xx. Ad solum qui faciūt sed etiā qd consentiūt facientibus participes iudicantur. Sequitur. Negligere cū possis perturbare peruersos nihil aliud est qd eos fouere. Nec caret scrupulo societatis occulte: qd manifesto facinorosi desinit obuiare. Idē dicit. lxxiii. dist. cap. Error cui non resistit approbat: et veritas cū minime defensat opprimat. Idē. xxiii. q. iii. ca. Qui potest obuiare et perturbare peruersos et non facit nihil aliud est qd fouere impietate eorum. Idē. xi. q. iii. ca. Qui peccantibus

Preceptum Quintum

Consentit et defendit alium delinquentem: male dictus erit apud deum et homines. Et infra. Si quis alterius errori consentit sciat se cum illo simili modo culpabile iudicandum. Hec Iudocus. Ideo dicitur. ij. q. vij. ca. negligere. Ergo omnes consentientes in mortem alicuius innocentes sunt homicide coram deo. Iste consensus potest fieri dupliciter. Aut consentiendo expresse in mortem alicuius: aut non impediendo dum possit: quia non vetat malum fieri cum possit. Ergo quando in consiliis tractatur negotium unde possit fieri aut sequi sanguinis effusio: aut innocentium oppressio: debetis videre quomodo assentiatis ne participes criminis efficiamini: et ne homicide efficiamini forte non minus quam illi qui manibus occidunt. Ideo dicit dominus per prophetam de quolibet eorum. Sanguinem eius de manu tua requiram. Ergo iudei qui consenserunt in mortem christi fuerunt mirabiliter puniti. Secundo modo habet fieri homicidium ore et etiam voce mandando. Legitur de Herode: qui mittens occidit multos pueros qui erant in bethleem et in finibus eius. Sic pharaon mandavit submergi pueros hebreorum. ut patet Exodi. ij. Propter hoc idem in aquis cum suis submersus est. Sic herodes mandavit occidi Joannem. ut patet Mar. vj. Ideo dicit de reg. iu. li. vj. quod quis facit per alium: tantum est ac si faceret per seipsum. Ideo tales cum iubent homicidium fieri: homicide iudicant. ut patet de pen. dist. j. ca. piculose. Sic multi tyranni occiderunt martyres aut per carnifices aut per bestias etc. Sic etiam qui mandat aliquem verberari: licet expresse inhibeat ne occidat vllatenus vel in membro aliquo mutiletur: irregularis efficitur si mandatarius fines mandati excedens mutilet vel occidat ut patet extra de homici. c. Is qui mandat. libro. vj. Tertio habet fieri homicidium in voce consilium dando: sicut Cayphas fecit in consilio contra christum dicens. Vos nescitis quicquam. Expedi enim vobis ut vnus homo moriatur pro populo: ne tota gens pereat. De hoc genere homicidii dicit de pen. dist. j. ca. Periculose se decipiunt: qui estimant eos tantum homicidas esse qui manibus hominem occidunt: et non potius eos per quorum con-

silium et fraudem et exhortationes homines extinguuntur. Nam iudei nequaquam propriis manibus interfecerunt christum: sicut scriptum est Joannis. xvij. Nobis non licet interficere quemcumque. Sed tamen illis domini mortis imputatur: quia ipsi eum lingua interfecerunt: dicitur. Crucifige: crucifige eum. hec Aug. De illo consilio prophetavit Jacobus Beñ. xlix. Symeon et leui vasa iniquitatis in eorum consilium non veniat anima mea: quia occiderunt virum in furore. Quia de illis tribubus fuerunt qui christum occiderunt. Nam pharisei fuerunt de tribu symeon: sacerdotes autem de tribu leui. Istud consilium fuit malum. Nam consilium debet esse de tribus iustis: sed istud fuit iniustum: quia pro iusto: quod peccatum non fecit: nec inuenit est dolus in ore eius. Secundo non fuit respectum ad futura: quod requiritur ad consilium: quia dicit Aristoteles. quod de presentis non est consilium: nec de presentis: cum parum perseveret. Ideo dicitur in Proverbiis. Quicquid agis prudenter agas: et respice finem. Sed tale non fuit consilium iudeorum: quia futura non bene prospexerunt. Unde propter peccatum mortis christi destructi sunt iudei: atque per totum mundum dispersi. Tertio consilium debet esse deliberatum. Quia dicit Seneca in puerbis. Duo sunt contraria consilio. scilicet festinantia et ira. Dicit ibidem idem. Deliberandum est diu quicquid faciendum est semel. Sed consilium iudeorum contra christum non fuit deliberatum: sed statim audita resuscitatione Lazari cum festinatione et iracundia consilium contra Jesum inierunt. Quarto debet esse secretum. Nam in laude romanorum dicit Valerius lib. i. c. li. quod consilia sic tenebantur arcana: ut multis seculis neminem senatorum ea enudauerit. Dicit ibidem de populo. lib. iii. c. liii. Qui dum captus esset: puer digito lucerne appposito: deinde alius pennis afflicto consilia senatus nunquam prode re voluit. Sed consilium iudeorum contra christum non fuit secretum: quia statim christus et discipuli eius cognouerunt. Tales homicide etiam sunt illi qui consulunt principibus guerras et discordias: unde multa sequantur homicidia innocentium et pauperum. Quod sunt homines modernis temporibus occisi: submersi: incipis iugulati in istis guerris principum: quorum sanguis ut Abel in celum deum contra eos instigat: secundum quod dicit Joannes in A-

A pocalyp. Audiui voces inquit occisorum clamantium et dicentium. Vindica sanguinem nostrum deus noster. Nota de consiliariis superius in quarto precepto. Quarto habet fieri homicidium instigando: sicut de diabolo dicit. Joannis. viij. Ille homicida erat ab initio Sapien. ij. Inuidia diaboli mors introiuit in orbem terrarum. Imitantur autem illum qui sunt ex parte illius. Ergo sunt imitatores diaboli qui alium instigant ad homicidium. Quinto false iudicando De illo nota infra. Sexto false accusando sicut falsi testes: quod nota infra in sermone de iudicio.

Quarto peccant contra illud preceptum detractores. de quibus dicitur de pe. distin. i. c. Homicidiorum tria genera dicebat esse beatus Petrus et penam eorum parilem esse dicebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum: ita et detractores quos eorum eosque odientes homicidas esse manifestabat. Ideo dicitur. vi. q. i. c. Summa iniquitas est fratribus detrahere et accusare. Unde scriptum est Joannis. iij. Dis qui detrahit fratri suo homicida est. Et omnis homicida non habet partem in regno christi et dei. Et dicitur. xj. q. iij. c. Nemo peritorum aut prudentium putet quod minus sit periculum in verbis lingua mentiendo: quam manibus fundendo sanguine. Hos vocat apostolus ad Roma. i. deo odibiles dices. Sussurrone et detractores deo odibiles. Et habet fieri multipliciter. Primum mala hominis recitando. Contra quos dicitur Leui. xix. Non maledices surdo. Glo. Surdo maledicit qui absentem detrahit. Et tales assimilantur porco: qui intrat hortum amenitatum plenum: ubi ex vna parte videt flores et alia stercoza: et neglectis floribus currit ad stercoza: et rostrum in eis figit. Sic detractores virtutum flores transeunt: et stercozibus. i. peccatis aliorum insidunt: et semper habent os in luto peccatorum. Secundo modo fit bonum in malum convertendo. De quo Esa. v. Ne vobis quod dicitis bonum malum et malum bonum. Si boni ieiunant: dicunt quod hypocrite sunt. Si elemosinam dant: vani gloriosi sunt. Si non largiuntur auari sunt. Tertio fit falsum crimen imponendo. De quo psalmus. Venenum aspidum in sub labijs eorum. Quorum os maledictione et

amaritudine plenum est. Nam sicut venenum occidit hominem: sic detractor falsa crimina imponendo: occidit bonam famam. Quarto fit occulta reuelando. Prover. xj. Qui ambulat fraudulenter: reuelat arcana. Qui autem fidelis est: celat amici commissum. Ideo hic gratia huius ponam quinque documenta. Primum. Videns solus et secreta proximum peccare: non debet illud sub pena peccati mortalis reuelare. Patet hoc primo: quia est contra legem nature. Math. vij. Quod tibi non vis fieri: alteri ne feceris. Sed tuus peccatum secretum nolles per alium reuelari. Ideo Thobie. iij. Quod tibi odium ab alio fieri: tu ipse ne alteri feceris. Secundo est contra legem euangelij. Math. xvij. Si peccauerit in te frater tuus: corripe eum inter te et ipsum solum. Tertio est contra ius canonicum. ij. q. i. c. Si peccauerit. Ubi dicit Augustinus. Si solus non sit: quod peccauit in te: et eum vis coram omnibus arguere: non es corrector erroris sed proditor. Dicit archidiaconus in rosario. et alij doctores. Nullus debet reuelare secretum quod ipse solus scit: vel quod adhuc est occultum: etiam si platus preciperet sub pena excommunicationis: quia platus non habet visitare de occultis factis: sed de apertis. ut dicit archidiaconus ubi supra. Quia si platus hoc preciperet tale preceptum esset contra deum. Et est notandum quod secretum dicitur tripliciter. Primo ex cognitione: ut si solus scit: peccat mortaliter qui reuelat: et specialiter quoniam non seruat ordinem iuris: qui pontifex dicitur Math. xvij. Si peccauerit in te frater tuus corripe eum. Sed magis peccat qui auget culpam et facit defestuca trabem: et dicitur plus quam fuit in veritate qui est comis error hominum. Etiam grauius peccat qui hoc facit in auribus insipientium et coram leuibus personis: que vbius hoc possent divulgare. Ideo dicitur Proverbi. xxij. In auribus insipientium ne loquaris. Posset tamen dicere alicui persone occulte: qui posset predesse et non obesse: sicut defectum filij patri: defectum serui domino: peccatum fratri priori etc. Secundo modo dicitur aliquid secretum ex commissione sicut quando dicunt laici. Dico tibi hoc sub sigillo confessionis: et ista non est confessio sacramentalis: sed sigillum secreti tamen in hoc. super librum Sapientie. Unde talis sic res

Preceptum Quintum

Sciens secretum et postea reuelas: peccat mortaliter. Proverbio. xiiij. Qui ambulat fraudulentem: reuelat arcana. Qui autem fidelis est: celat amici commissum. Et sicut fidem fragit: qui rem repositam apud se aut sibi commissam: alteri dat. Ita fidem frangit: qui secretum sibi commissum: alteri reuelat. Et iudex vel alius prelatum non potest sibi precipere quod hanc fidem frangat: quia tale secretum seruandum est de iure naturali. Nichil autem precipi potest contra ius naturale. ut patet. ff. de regulis iuris. et. xi. q. iij. c. Si domus. Item reuelare tale secretum est contra bonum totius policie: quia facit quod nullus potest de alio confiteri. Ideo quilibet tenet tale secretum silere dummodo hoc poterit silere sine peccato. Si autem non possum sine peccato silere: non teneor illud silere: ut si quis mihi reuelaret quod ipse vellet talem hominem occidere vel comburere ciuitatem: illud non teneor silere: quia dicit Bernardus in lib. de precepto et dispensatione. Quod pro charitate institutum est: contra charitatem militare non debet. Tertio est secretum ex confessione: et hoc est maximum: ut patet de peni. et re. c. omnis vtriusque sexus. Ubi dicitur in fine. Laueat autem sacerdos oino: ne verbo aut signo aut quouis alio modo prodatur aliquatenus peccatorum. Sequitur ibidem. Qui peccatum in penitentiali iudicio sibi detectum presumpserit reuelare: non solum a sacerdotali officio deponendum decreuimus: verum etiam ad peragendam perpetuam penitentiam in arctum monasterium retrudendum. Ergo stulte faciunt sacerdotes dicentes. Hodie tale peccatum habui in confessione. Sunt etiam quidam factui sacerdotes qui nolunt confitentem absolueri: nisi nominet personam cum qua peccauit: quod est valde absurdum: quia quousque persona sit nominanda in genere dicendo peccavi cum soluta vel ligata: cum sacerdote vel monacho: non tamen licet nominare personam proprio nomine: quia nemo debet alium scandalizare in confessione. Et multa alia mala quae inde oriuntur. Quod probat Cesarius di. iij. c. xxxix. dicens. quod sacerdos quidam in Susacia habuit concubinam: quam adolescens quidam concupiscens cum ea peccauit. Id quod dragestina vero ad eundem sacerdotem veniens:

confessus est peccatum simul et personam. Cum autem disset autem hoc sacerdos: turbatus est valde et eum ab eius amore abstrahere volens durius arguit peccatum et aggrauauit: et penitentiam asperam et duram nimis iniurxit. Hanc cor iste non sine periculo fuit. Unde iniectionem asperam penitentiam tam dura: nisi ex propalata plona. Secundum documentum. Mala proximi per infamiam reuelata: non sunt cito credenda: sed veritate inuestigata sunt durius corrigenda. Probat per illud quod scribitur. ij. q. j. c. Deus omnipotens ut nos a precipitante sententiae prolatione compesceret: et cum omnia nuda et apta sint oculis eius: mala tamen zodome noluit audita iudicare prius quam manifeste cognosceret que dicebantur. Unde ait ipse. Ego descendam et videbo. Vtrum clamorem qui venit ad me: opere compleuerint: an non? Sequitur infra. Non quod ea ignoraret: sed ut nobis exemplum daret ne precipites in discutendis et iudicandis negociis essemus: et ne mala proximorum prius quisquam presumat ante credere quam probare. Hec ibi. Si igitur deus omnipotens noluit peccata zodomorum: quorum clamor vsque ad celum peruenerat: et cui omnia cognita sunt antequam fierent credere: nisi prius probaret: multo magis nos qui sumus omnes ignari: nullum ante veram probationem condemnare debemus. Ideo dicitur. lxxxvi. di. c. Si quid de quocumque clerico ad aures tuas peruenerit: quod te iniuste possit offendere: facile non credas: nec te ad vindictam res accendat incognita: sed presentibus ecclesie senioribus diligenter est veritas perscrutanda. Tunc si qualitas rei proposcerit canonica districtio culpam feriat delinquentis. Hec ibi. Item dicitur tertia. q. ix. c. Laueant iudices. et. xi. q. iij. In cunctis. Sed vnde oritur quod homines citius credunt malum de homine quam bonum? Respondet sanctus Thomas secunda secunda. q. lxxj. quod suspitio mala oritur primo ex consideratione proprie malicie id est secundum proprie peccata iudicat alium. Ecclij. x. In via stultus ambulat: et cum ipse sit insipientis omnes homines stultos estimat. Secundo venit ex affectata inimicitia: ut quando quis alteri inimicatus facilliter malum de ipso probatum credit. vnde philosophus. ij. retho. Unusquisque facilliter credit quod cupit: sed tales cupiunt

A emulis detrudere. Tertio venit ex senio et peritia. Et ideo dicit philosophus. ii. Betho. quod senes sunt maxime suspiciosi tamquam aliorum defectus multotiens exprobrant. Sed contra tales dicit. xi. q. iij. cap. In cunctis sacri eloquii verbis testimonium tenemus ut mala maiora cum forsitan dicunt nisi probata credi non debent: sed citius probata vitiosi et est. Sed quare non debemus credere cito mala proximorum? Respondet. quod multi false infamantur. Cuius exemplum patet Gene. xxxix. de Joseph. Quem mulier accusauit false de adulterio. Aliud exemplum recitat Cirillus in epistola ad Augustinum. de Silvano episcopo: cuius historia habes supra in primo precepto: sermone quinto: in fine. Dubitatur. Cur deus permittit aliquando bonos sic diffamari? Respondetur propter quatuor. Primo ad exercendam patientiam. Et sic Joseph castus de adulterio et sanctus siluanus habitus sunt. An Aplos. ij. ad Cor. vi. Oportet nos exhibere et est. per bonam famam et infamiam: ut seductores et veraces. Secundo eueniunt false diffamationes ad puniendum culpam occultam. Qui enim se non continent ab occulta culpa cui non patitur infamiam: iuste permittit deus hominem falsis rumoribus flagellari in quibus non est reus. Tertio facit ad futurorum cautelam. Si enim quis false notatur de crimine: hoc fit ut caueat sibi verum crimine admittere. Quarto fit ideo: quia de bona fama nimium gloriantur sicut dicitur. vj. q. i. ca. Sunt plurimi qui vitam bonorum fortassis amplius quam debent laudant: et ne qua elatio subrepat de laude permittit omnipotens malos in obreptationem et obiurgationem precipere: ut si qua culpa ab ore laudantium in corde nascitur: ab ore vituperantium suffocet. Hec sanctus Gregorius. Tertium documentum: magis peccant falsi hominum infamatores quam rerum temporalium fures et raptores. Patet hoc per illud quod dicitur. vj. q. i. ca. Deteriores sunt qui doctorum vitam moresque corrumpunt his qui substantiam aliorum prediarum diripiunt. Ipsi enim ea que extra nos sunt licet nostra sint auferunt nostri quoque detractores et morum bonorum corruptores nos ipsos decipiunt. Hec Ambrosius. Ideo dicit Salomon. Proue.

xxij. Melius est nomen bonum quam diuitie multe. Item Eccli. vij. Melius est nomen bonum quam unguenta preciosa. Ex quibus sequitur quod auferens nomen bonum vel bonam famam: furatur homini plus quam diuitias multas: et unguenta preciosa: et sic peccat infamator plus quam fur vel raptor. Et quanto maior est persona que infamatur: tanto maius est peccatum. Ergo magis peccat qui infamat sacerdotem quam seculari quod minus iuste fit: quia sacerdos potius pateret abscessionem lingue sue antequam reuelaret tua peccata. Non sic modo faciunt seculares: sicut de Constantino legitur. ut etiam. ii. q. ii. c. in scripturis. Narrat dixisse Constanti. Vere si propriis oculis vidissem sacerdotem aut aliquem eorum qui monachico habitu circum amicti sunt peccantem: chlamidem meam applicarem ut cooperirem eum: ne ab aliquo videretur. Hec ille. Sed propheta dicit: nunc adeo pueri et maligni sunt aliqui: si viderent sacerdotem aliquid facientem: nequaquam tegunt eum: sed mox reuelant et diffamant imo componunt de hoc carmina ut latius diffamet. Insuper plus peccant qui infamant episcopum quam simplicem sacerdotem: et magis papam aut cardinalem: et magis sanctum aut iustum quam malum aut peccatorem. Unde Petrus Blesensis. epistola. iiii. ad quendam amicum suum scribit dicens. Res plena periculo est: sinistra de homine innoxio suspicari. Sequitur ibidem. Leprosam infamiam que sanctorum afficit innocentiam: munda est. Nam cum exterius excurrat sinistra opinio cum exterius mentis iniquitas sibi: sanctorum anime in manu dei sunt. Iustique verba exterioris contumelie continentur: de thesauro scientie sunt securi. Nota in christo huius leprose vestigia que a capite in membra a patre in filios deriuant. Curabat dominus languentem et violatorem sabbati dicebatur. Non est dicebant hic homo a deo qui sabbatum non custodit. Dicebant demones: et hoc maleficiis ascribebant. In beelzebub principe demoniorum inquitur eicit demonia. Nunc samaritanum nunc eum esse filium fabri vocant. Hec ille. Insuper est maius peccatum infamare virginem quam simplicem mulierem: sicut quidam gloriantur se violasse tale vel tale virginem: sicut

Preceptum Quintum

E faciūt illi potatores in tabernis. Etiam est
maius pctm̄ infamare magistrū ciuim q̄
simplicē ciuem. Consulatū vel ciuitatē aut
patriā sicut multi dicūt. In tali patria sunt
multi latrones: et in tali multi fures et c.
Et magis peccant q̄ infamant regem q̄ mi
litem. Ideo dicit Petrus blefen̄, vbi supra
Verba quibus vita principū deprauat: oc
cultari non possunt: atq; in publicum dedu
cta: magnā tamen suscitāt dedignationē: et
ab auctoribus suis cōuertunt in malū. Sa
lomon dicit. Ne detraxeris principi in oc
culto: aues enim celi portabunt verbum: et
qui habēt pennas annūciabunt sententiā.
Indignatio regis nūcius est mortis. Hec
ille. Ex his sequitur q̄ infamator maiorē
debet facere penitētiam q̄ fur: quia auferit
maius bonū. quia s̄m mēsuram delicti de
bet esse plagaz modus. Deutero. xxv. Se
cundo sequit. Sicut nō potest penitere fur
vel raptor: nisi restituat. vt patet. xliij. q. vj.
c. Si res reddi potest et non redditur: peni
tentia non agitur sed simulatur. et de regu
lis iuris. libro. vj. Pctm̄ non dimittitur: ni
si res ablata restituat. Sic nec multomin⁹
S infamator nisi restituat famaz. Sed posito
casu q̄ aliquis aliquē infamet in verbis: si
cut q̄ b. videret a. adulterari cum c. et h̄ nul
lus sciat nisi b. a. et c. Tunc b. dicit publice
q̄ a. fornicatus sit cum c. Querit vtrum b.
teneat a. reddere famā: Et videtur q̄ non
quia b. non potest in tali casu a. reddere fa
mam suam: nisi retractādo dicta sua. Sed
hoc faciendo loquitur cōtra conscientiam
suam: mentiretur. Et mentiri nō debet pro
pter tuendā vitaz propriā. vt patet. xxij. q.
ij. Si quilibet culpa. Respondet magister Jo
annes cleincock. sup. iij. sniaz. di. xv. di
cens: q̄ talis tenet reddere famam suā al
teri: sed nō simpliciter retractādo: sed dicē
do. Male dixi false imponēdo sibi. Et hoc
est verum: quia dixit quod probare nescit.
Quartū documentū est: q̄ quilibet dilige
ter debet gerere curam vt bonam extero
rem habeat famam. Probatur illud Eccl̄.
xli. Curam habe de bono noie. Hoc enim
magis pmanebit tibi q̄ mille thesauri ma
gni et preciosi. Prouerbio. xxij. Melius est
nomen bonum q̄ diuitie multe Eccl̄astes

vij. Melius est nomen bonum q̄ vnguen
ta preciosa. Patet etiam illa probatio per op
positum scz per infamiā. Nam infamiā est
valde periculosa in homine. Nam primo est
dignitatis exclusiua. vt patet in regula iu
ris. libro. vj. Infamibus porte dignitatis
patere non debent. Secūdo est morum cor
ruptiua. Nam habens bonā famam assimila
tur candele: q̄dū est accensa est delectabi
lis: sed quando est extincta intantū fetet q̄
mortificat fetor: ille fetor in vtero pregnā
tis s̄m Aristot. v. de animalibus. Et sic ha
bens bonam famā lucet verbo et exemplo.
Matth. v. Sic luceat lux vestra corā homi
nibus vt videāt opera vestra bona et glori
ficent patrē vestrū qui in celis est. Sed ex
tinctus in fama fetet intantum q̄ mortifi
cat fetū boni operis in corde proximi. Ter
tio est difficulter absteriua. Unde Poeta.
Que semel horrendis maculis infamia ni
grat: ad bene tergendum multa laborat a
qua. Quarto est bestialitatis indicatiua:
q̄ dicit salomō. Crudelis ē q̄ negligit famā
suā. Id fatue dicūt illi: q̄ dicunt. Non curo
qd̄ hoies de me dicāt: dūmō ego bon⁹ sum
De quibus. xj. q. iij. ca. Nō sunt audiendi si
ue viri siue femine: qui quando reprehen
duntur in aliqua negligētia scz non osten
dendo bonam famam: per quam fit vt in
malam veniant superstitionem: vnde suaz
vitam longe abesse sciant. Sequitur infra.
Quisquis a criminibus vel flagitiorum at
q; facinorum vitam suam custodit: sibi be
ne facit: quisquis autez custodit famam su
am: et in aliis est misericors. Nobis em̄ ne
cessaria est vita nostra: aliis autē fama no
stra. Hec Augustinus. Idem dicit Hiero
nymus. et ponit. xi. q. i. capi. i. Nolo si dix
ris: sufficit mihi cōscientia mea: habeo do
minū iudicē: qui conscientie mee testis est:
non curo hoies. Audi apostolū. Prouide
mus autem bona: nō solum coram deo: sed
etiaz corā omnibus hominibus. Sequitur
primo q̄ quilibet non debet suam propriā
infamiā tolerare: sed se quantocius pote
rit expurgare. Probaf hoc: quia dicitur ex
tra de purga. ca. c. nos inter. q̄ infamatus
apud bonos et graues viros vndecunq; or
ta sit infamia: dūmodo a multo illis non sit

etiam si nullus appareret accusator: se purgare est compellendus. *Glosa* ibidem idem dicit. et ibidem. ca. cum dilectus. et. ij. q. iiii. ca. presbyter. **I**deo diffinitur purgatio sic. Purgatio est obiecto crimine: innocentis ostensio: et est duplex. **P**rimo vocatur purgatio canonica: et habet fieri per iuramentum. extra eo. cap. quotiens in hac forma: quod infamatus iurabit se immunem a crimine quo infamatur: quod nec per se nec per submissam personam nec aliquis pro eo se sciente commiserit illud. Deinde copurgatores iurabunt super sancta dei euangelia: quod credunt ipsum verum iurasse. ut patet extra eo. ti. ca. de testibus. Episcopus purgabit se cum duodecim sui ordinis. Sacerdotes cum septem: diaconus cum tribus. ut patet in decreto in multis. c. ij. q. i. et tales debent esse bone fame. extra de purga. ca. c. quotiens. Sed olim quidam se purgabant miraculose: sicut legitur de sancto *B*uctio: qui fuit innocens probatus per puerum tringinta dierum: ut patet in legenda sua. Sed alie dicunt purgationes vulgares: ut inire duellum: et portare ferrum candens: et iurare super manum mortui abscissam. **I**ste purgationes prohibite sunt. **P**rimo ideo: quia deo ibidem tentat. **C**ontra quod Deuter. vi. Non tentabis dominum deum tuum. **S**ecundo quod false sunt: ut extra de pur. vulga. c. significatibus. **I**bi allegat casus: quod quidam de furti crimine accusatus: coactus est inire duellum. **I**n quo aliis peccatis suis spediens cecidit: et postea furtum apud alienos est inuentum. **S**ic etiam de iudicio ferri cadentis sepius contingit: quod vit aliquis innocentem propter quedam alia occulta peccata. **P**ropter quod i. c. dilecti. ibidem inhibet. **N**ec valet argumentum: quod dauid pugnavit cum golia. ut. i. Regum. xvij. quia hoc non est trahendum in exemplum. **P**ugnauit etiam cum leone. ut patet ibidem. **S**i quis hoc tam faceret esset infamis. ut patet. **L**. de arenariis. **I**nsuper lex imperialis prohibet. **L**. de gladi. l. vnica. **Q**uintum documentum: qui non potest se ab infamia expurgare debet eam patienter propter meritum tolerare: probat per illud *M*at. v. Beati eritis cum maledixerint vobis hostes mentientes propter me: et dixerint omne malum: gaudete et exultate:

quonia mercies vestra copiosa est in celis. **C**uius exemplum patet in sancta *M*arina: de qua nota in fine vitaspatrum.

O iudices falsi innocentem condemnando: et non seruando iuris ordinem: sicut *P*ilatus contra christum. de quo *L*u. xxiii. **A**diudicauit fieri petitionem eorum. **D**e quibus *S*apie. vi. Cum essetis ministri regis illi non recte iudicastis: neque custodistis legem iusticie: neque secundum voluntatem dei ambulastis. **E**t tales iudices tenent locum diaboli: sicut veri et boni locum dei. ut patet de sententia. et re iudi. ca. vlti. **I**deo dicit. *ii*. Paral. xix. **C**onstituit *I*osaphat rex *J*uda iudices terre: precipiens eis. **V**idete quod faciatis. **N**on enim hominis exercetis iudicium sed domini. **E**t quodcumque iudicaueritis: in vos redun dabit. **S**it timor domini vobiscum: et cum diligentia cuncta facite. **N**on est enim apud deum nostrum iniquitas nec personarum acceptio neque cupido munere: quia si iudex iniuste iudicauit scienter delibere tenet scilicet reo ad omne interesse: nisi posset inducere illum pro quo tulit sententiam ad plenariam restitutionem. ut patet. **L**. de pena iudi. l. vltima. **E**t debet insuper tanquam pro grauissimo crimine imponi sibi penitentia. *xij*. q. iij. ca. quicumque. **E**t si est iudex ecclesiasticus suspensus est per annum ab executione officii: et si suspensione durate ingerit se diuinis efficietur irregularis: et non nisi per papam absolui poterit. ut patet extra de sententia. et re iudi. c. cum eterni. **l**ibro. vi. **S**i false innocentem iudicat aliquem ad mortem: in caput iudicis redundabit. **S**ciendum quod sunt quinque persone tanquam homicide habende in iudicio peruerso scilicet. **E**t sunt vindicatiui rancoris et impatientie. **A**ppetitiui honoris et reuerentie. **I**udices iniqui. **M**inistri peruersi. **T**estes falsi. **P**rimi sunt iudices et prelati vindicatiui rancoris et sapientie: testes enim ostendunt se esse amatores iusticie: et non sunt. **C**ontra quos *S*ap. vi. **N**on orende et cito apparebit vobis quonia durissimum iudicium fiet in his qui sunt scilicet ira et rancore. **N**am inter malas passiones que in iudice esse possunt: est ira et odium: quia ira impedit animum ne possit discernere verum. **U**nde *S*en. lib. i. de

Preceptum Quintum

Francore et fra: de quodā malo iudice et Ty-
ranno: qui furore accensus damnauit ad
mortē tres milites innocentes p hunc mo-
dum. Anum iussit occidi: quia de via redie-
rat sine socio: imponens ei q eum interfe-
cerat. Preceptis statim cuidā militi astan-
ti vt eum duceret ad locum supplicij. Cum
aut esset eductus: redijt miles socius eius
sanus et incolumis: pro quo alius plectens
ducebat. Vidēs aut ille tertius miles qui
primū ducebat redijt ad iudicem et ambos
milites coram eo p̄sentauit. Quos vt vidit
tyrannus furore accēsus iudicium tale de-
dit. Primo dixit. Te iubeo occidi: quia mi-
sus es occidere: et impatori nō obedisti. Se-
cundo dixit. Te iubeo interfici: quia dam-
natus es. Tertio similiter dixit. Te iubeo oc-
cidi: quia causa mortis tuī cōmilitonīs fuit.
S̄ q̄ mala est tracūdia et inuidia in pre-
latis et iudicibus: q̄a tres hīj damnati sunt
ppter vnius innocentiam. Ideo cōqueritur
Boetius li. ij. de consol. metro. vj. di. Deu
graue sortem quotiens iniquus additur se-
uo gladius veneno et c. Et loquit̄ ibi de ne-
rone qui occidit multos romanos: imo p-
p̄riam matrem vt videret locum sue concep-
tionis: etiā p̄p̄rium patrē suū. Ideo dicit
Boetius vbi supra. Nouimus quātas de-
derit ruinas vrbē flāmata patribusq̄ celsis
fratre qui quondam ferus interempto effu-
so matris maduit cruore. Interfecit etiam
p̄p̄rium maḡm suū scz Senecā: qui q̄dam
presagio sortitus est tale nomē. Et dicit̄ q̄-
li se necans. Quia dixit sibi Nero q̄ debe-
bat mori: et q̄ eligeret genus mortis. Tūc
elegit q̄ i balneo vellet aperire oēs venas
et sic effundere totum sanguinē. Et hoc fa-
ciens in tali effusioe sanguinis mortu⁹ est.
Talis falsus iudex et sui sequaces multos
innocētes ch̄ianos occiderūt. Tales etiā
sunt illi prelati q̄ in ira et furore exequūtur
suas sentētias. Cui⁹ exēplum ptz in Theo-
doso. et ponit̄ in eccl̄astica historia lib. ix.
et habet̄. xj. q. iij. c. Cū apud thessaloncā.
id est nunc bononiā vel thessaloncā ciuita-
tem quidam iudices fuissent lapidati. In-
dignatus Theodosi⁹ omnes passim interi-
mi iussit. Vbi septem milia sunt occisi: non
precedente iudicio. Hui⁹ autem cladis er-

rorem audiens beatus Ambrosius cū prin-
ceps venisset mediolanū in tēplum: occur-
rit ei beatus Ambrosi⁹ et ipsum reprehēdit
dicens: q̄ indignus esset sacri templi limi-
na calcare: nec illud eum debere intrare p-
pter necem illoz viroz. Et dixit imperato-
ri. Recede nephānde: et suscipe vinculum
quo ligauit te oim deus. His auditis ge-
mens obediuit imperator dicens ad Ambro-
sium. Tuum est impedimenta imponere:
meū est sustinere. Et cuz imperator allega-
ret dauid adulterū et homicidā fuisse. Rē-
dit Ambrosius. Secutus es errātes: seque-
re et penitentes: et cum excoicationē susti-
nuisset per octo menses: eū absoluit. Et fe-
cit eū scribere decretū q̄ nunq̄ exquere-
tur in causa sanguinis mandatū imperato-
ris nisi post triginta dies. Ideo dicit Ya-
cobus in canonica sua: q̄ ira viri dei iusti-
ciam non operat. Secundi sunt appetitiui
honoris et reuerentie: et tales sunt reges
principes et plati qui nolunt habere conso-
res in regimine: et occidunt fratres: nepo-
tes: cōsobrinos et alios de parētela. Cui⁹
exemplū patuit in Abimelech. Iudicij. ix.
ca. Vbi dicit̄ q̄ Bedeon dux populi israel
habuit septem filios legitimos: et vnum de
concupina: qui dictus est Abimelech. Qui
mortuo patre anhelauit ad regnū qd̄ frēs
sui iam pacifice possidebāt. Accessit autem
ad ciuitatē Syche vbi et vnde erat mater
sua: et vocatis ad se attinentibus et consan-
guineis dixit. Vos scitis q̄ ego sum os et
caro vestra: melius est vt regnū p̄ vnū gu-
bernet̄ q̄ p̄ septē: quare insituitis me do-
minū v̄m: qd̄ factū est. Et accessit cuz mul-
titudine ad domū p̄ris sui: et occidit in do-
lo septē fratres suos vt sol⁹ regnaret. Pro-
pter cuius maliciā multe ciuitates recesserunt
ab eo: inter quas fuit oppidū thebes:
vbi obsidens turrim ad quam nobiles fugi-
erūt: et eā ipse volens succedere ignem ad
ostium aduerxit. Et ecce vna mulier frag-
men mole desuper proiciens fregit caput
eius. Et statim vocauit ad se armigeruz di-
cens. Occidas me gladio: ne dicat̄ q̄ vna
mulier interfecit eū. Sic attalia omne semē
regiū deleuit: vt ip̄a sola regnaret. vtz. iij.
Reg. xj. Sic Romul⁹ interfecit frēm suū vt

Solus regnaret in ciuitate romana. vt ptz vij. q. i. c. in apibus. Sic Henricus rex dacie inclitus ab abel minori suo fratre vt regnaret p eo in mari suffocaf. Et hoc anno dñi. m. ccl. fm Martinū in chronica sua. Sed ille idem a frifontibus interfectus est: quos voluit subiugare fequenti anno. Sic etiā recitatur de regno danoz: q interfectis. xxix. regibus per populū: cesar eis regem dare debuit. Qui negauit illis dare regē hoiem: sed dedit eis canem pro rege: quē oportuit vt venerarent vt regem. Sic adhuc hodierna die filli occidūt parētes: vt habeant eoz bona r hereditatē. Tertij sunt iudices iusticie executores sine puio examine. Sunt etiā quidaz iudices r plati qui vt videantur iusticie zelatores occidūt r suspēdunt malefactorē sine puio iudicio penitētiā. Tales sunt homicide nō solum corporis sed etiā anime. Contra tales dicitur de peni. r remis. c. cū fm statuta in cle. vbi dicitur. Cum fm statuta canonica ultimo deputandis supplicio negari si petant non debeat penitētie sacramentū abufum dñanabile in quibusdā partibus contra hoc introductū aboleri oino volentes iusticiarios omnes r dños tpales: vt ab hmoi defistant abufu: hortamur in dño r obsecramus p viscera misericordie Iesu chñ. Locoz nihilomin⁹ ordinarijs iniungentes: vt eos ad hoc vt cum primuz cōmode poterint diligēter monere: r si necesse fuerit ecclia ca censura compellere nō obmittant. Hec ibi. Immo possunt cōicare sicut alij chñiani morituri cū vatico sicut mortis est in italia fieri p biduū ante eoz mortē. Etiā corpora illoz pñt sepeliri in cimiterio cū alijs chñianis. vt ptz. xli. q. ij. c. Quisiti est nobis ab aliquib⁹ sribus de his qui in partibus suspendunt p suis sceleribus post confessionē deo peractā: vtrū cadauera eoz ad ecclias deferenda sint: r oblationes p eis chñio offerēde r missē celebrāde aut nō. Quib⁹ ita respōdem⁹. Si de omnib⁹ pctis suis puraz cōfessionem agentibus r digne penitētiabus cōmuniō in fine fm pcepta canonica danda est: cur canones cōmuniōnē r sepulturā eis interdiciunt: qui pro peccatis suis penā extremā persoluunt r cōfi

tenē vel confiteri desiderant. Scriptuz est em scz Naum. i. Non iudicabit deus bis in idipsum. Hec ibi. Possunt ergo deponi iudicio r sepeliri: sed hoc debet fieri de licentia iudicis secularis. vt ptz. ff. de cadaueribus punitor. l. ii. Sic etiā grauer peccant tanq̄ homicide: qui sine ordine iudiciario malefactorē interficiunt. quia dicitur Actū. xxv. Dixit Feslus p̄ses. Nō est consuetudo romanis dānare aliquē hominez priusq̄ is qui accusatur presentes habeat accusatores: locūq̄ defendēdi accipiat ad abluenda crimina. Ideo tanq̄ homicide peccant illi qui occulte suos cōsanguineos interimunt ne publice iudicent in eoz confusione. Patet hoc q̄ gētiles neminem solebant dānare: nisi haberet locum se defendēdi in iudicio. Ergo peiores sunt q̄ gentiles. Sequitur etiā q̄ grauer peccat illi pncipes r dñi terraz qui per assessiuos id est occultos homicidas pmittunt homines occidere. Contra quos dicit de homicidijs. xvi. ca. Pro humani generis redemptione omnes tales incidunt in sniam excōicationis: r deponit eos ab omni honore ordine officio vel beneficio ipso facto. Primo interfici faciens per assessiuos. Scdo mandās hoc licet mors inde nō sequat. Tertio casus est receptās tales assessiuos. Quarto defendens eos in iudicio: etiā solo xbo. Quinto occultās eos. Et omnes isti sunt excōicati ipso facto r tanq̄ homicide iudicandi. Ratio hui⁹ est: quia ordo iudiciari⁹ requirit cause discussionē. Job. xxix. Causam quā nesciebā diligentissime inuestigabam. Cui⁹ exēplum ptz in dño nro Gene. xviii. Clamor inquit sodomoz r gomozorum multiplicatus est nimis: r pctm eoz grauātū est nimis. Descendam inq̄ et videbo vtrū clamorē qui venit ad me: opere adimpleuerint an non. In hoc dedit exemplum iudicib⁹ Quis omnia sciuit: tamē descendere voluit r videre: dans nobis exēplum q̄ mala pximi non debem⁹ cito credere: sed probare an verū sit. Aliud exemplū habemus in dño nostro Iesu chñio an. viii. q̄ diligenter discussit causam mulieris adultere quam pharisei accusabāt. Primo inclinans se deorsum digito scri

Preceptum Quintum

Ebebat in terra. Et rursus se erigens dixit. Qui sine peccato est vestrum primus in illam lapidem mittat. Ecce quod diligenter causam discussit. Ideo dicit Gregorius. xix. Moralium. quod maiora crimina tardius credenda sunt cum audiuntur et citius punienda cum veracius cognoscuntur. Ponens ibi exemplum de putiphare qui nimis credulus verbis coniugis innocentem Ioseph incarcerationi. ut patet Genes. xxxvj. Sic heu multi iniuste ad mortem damnantur. Quia causa non bene discutitur. Cuius exemplum recitat Cirillus in epistolis ad beatum Augustinum de duobus iuuentibus romanis volentibus sepulchrum et corpus gloriosi Hieronymi visitare. Cum autem iuvenes venissent ad constantinopolitanam urbem: a pud eosdem contigit duos homines interim: quorum mortis rumore rustici ibidem congregati quis horum interfector esset ceperunt perquirere: et neminem adesse nisi predictos iuvenes viderunt quos tenuerunt ab eisdem homines fore interfectores. Miratur iuvenes ignari horum se nil scire totis viribus iurabant. Illi pro nihilo eorum verba reputantes duxerunt eos ad urbem constantinopolitanam. Qui tormentorum rigore confessi adducuntur more solito decollandi. Flentes iuvenes dicebant. O beate Hieronyme hoc tale ne est premissum quod obsequiis te prestat: nec est vere tale quod labore tui itineris meruimus? Ducti autem ad locum supplicii flexis genibus et manibus eleuatis in celum: magna voce inquit. Hieronyme in te salutis et auxilii portus nostrorum spei anchora saluberrima in hac hora nostris indignis supplicationibus patras aures inclina. Quod si fecimus malum puniamur: si autem tuis auxiliis liberemur. Qui colla extenderunt carnificibus nil aliud dicentes: succurre o gloriose Hieronyme. Carnifices colla eorum ferunt: et ad colla percussorum signa uti porphyrici lapidibus respiciunt. Mirantur carnifices creditibus se ictibus fessisse. Denuo enses eleuant et fortiter ferunt. Sed ut prius colla eorum ut palee iuvenes sentiunt. Quibus interim interstantes admiratio et stupor. Putantes iudices et carnifices hoc fieri ex maleficio precepit iudex ministris omni mora post

posita arduos. Igitur ignis copiosus mox accendit: infundit oleum et pix ut vita eorum citius destruat. Sed qui protexit iuvenes ab ensibus etiam ab igne potuit protegere. Positi igitur in igne: flamma sursum scendit: et in tali igne velut in ameno viridario quiescebant neque in capillis aut vestibus lesi fuerunt. Tunc iudex nesciebat utrum hoc ascribendum sit miraculis aut maleficiis cupiens expiri. Si inquit hi octo diebus suspensi viderent: quovellent abirent soluti et liberi censuit. Suspensis itaque illis mox Hieronymi gloriosipresentia minime defecit qui plantas pedibus eorum manibus tenens illesos statutis diebus seruauit. Currunt ergo octavo die viri ciuitatis et iudex: et cernunt clare miraculum gloriosi Hieronymi et laudes in excelsis peragunt creatori et Hieronymo. Mox de eculeo innoxij iuvenes deponunt et maximis obsequiis honorum ab omni populo venerant: et urbem intraverunt cum maximo gaudio. Tandem in bethleem venerunt et depositi seculari habitu cenobium gloriosi Hieronymi intraverunt: et visitantes reliquias ibidem deo et sancto Hieronymo seruiuerunt. Dubitatur utrum iudex sciens hominem innocentem iudicare debeat sine allegata et probata et condemnare eum ad mortem que scit certitudinam innocentem. Rndet quidam quod sic: quia scit illum innocentem ut priuata persona non ut iudex vel ut persona publica. Et probant ergo per canonem. iij. q. vij. c. Iudices. Ubi dicit Ambrosius. quod bonus iudex nihil de arbitrio suo facit et domesticę proprie voluntatis sed iuxta leges et iura pronunciat qui iudicat non voluntati sue obtemperare debet sed tenere quod legum est. Item in ore duorum vel trium stat omnne testimonium. Deute. xix. Sed contra. Ex hoc sequeretur quod Pilatus dando sententiam contra christum non peccasset: quem tamen certitudinaliter cognouit esse innocentem: ut concordant euangeliste cum expresse diceret. Ego nullam causam inuenio in homine isto. Item innocens ego sum a sanguine iusti huius. Sed nullus diceret quod Pilatus non peccasset quod tamen iudicauit sine allegata et probata. Ideo. xxiij. q. v. c. Si non licet priuata potestate alieni hominem occidere inno-

centem: cuius occidendi licentia lex nulla concedit. pfecto etiam qui seipm occidit homicida est etc. Item iudiciuz humanu debet se cofomare cu iudicio diuino in omnibus actibus vbi non cadit miraculuz: sed deus iudicat fm veritatem et non fm falsitatem siue falsas allegationes: ergo etc. Item iudex in iudicio tenet locum dei qui est primus iudex et principalis viuoz et mortuoz. Sed deus in iudicio prohibet interficere innocentē q̄tūcumq̄ i iudicio. phibet contra eū. vt patz Exod. xxiiij. vbi dicit. Nō suscipies vocē mendacij nec iungas manum vt p impio dicas falsum testimoniū. Non sequaris turbā ad faciendum malum: nec in iudicio plurimozū acquiescas sententie vt a vero deutes. Et ibidez subdit. Infontem et iustum non occides. Prouerbio. vi. Sex sunt que odit deus. s. oculos sublimes et manus effundētes sanguinem innoxium etc. Peccat ergo iudex si scit innocentem et interficit eū: potius deberet renunciare officium suū: q̄ occidere innocentē vel suspendere sententiā et veritatem clarius ac astutius inuestigare et eoz falsitatē manifestare. Ad argumentū in oppositum est dicendū q̄ est verū quādo testes veri sunt et non falsi. Secundo ordo iudiciarius requirit in reo cause iuste impositionem scz propter quā lex iubet homines occidere: quē admodū d. Exod. xxiiij. Maleficos nō patieris viuere. Sic omnes iudices tyranni interficientes martyres et apostolos fuerunt pessimi homicide: q̄a causa fuit iniusta scilicet ppter iusticiam vt Abel: vel propter veritatem vt Elatas Hieremias et Joannes Baptista. Vel propter defensionem ecclesie et libertatis eius: vt sanctus Thomas Cantuariensis. Vel propter fidem vt Laurentius Sebastianus Adrianus etc. Hec Christus eis prophetauit. Joannis. xv. Veniet hora vt omnis qui interficit vos arbitretur se obsequium prestare deo: vel ppter legem quā nolbat trāsgredi: sicut machabei. vt patz. ij. Machabe. vij. Ibi narratur qualiter fuerūt martyrisati q̄ noluerūt comedere carnes porcinas. Sic etiam narrat Siego. in. iij. lib. dia. q̄. xl. christiani interfecti fuerūt qui noluerūt comedere car-

nes imolaticias. Ibidem alij. xl. interfecti fuerunt a longobardis: q̄ noluerūt adorare caput capre: q̄d ipsi prius adorauerunt. Tales sepius a deo puniti sunt. Qui exēplū ponit ibidez Gregorius in. iij. dialo. de sanctulo. Cum quidaz diaconus ducebatur a longobardis: quē interficere cogitabant petijt idem sanctulus q̄ ei virū dei darent quod oīno facere negauerunt. Petijt tandem vt sibi ad custodiā daret. Respōderūt. Cum tibi damus ea cōditione interposita: vt si ipse fugerit q̄ pro eo morieris. Quod vir dñi libenter accipiens: pdictum diaconum suscepit in nocte media: et cum longobardos graui somno deffos cerneret excitauit eum dicēs. Surge et fuge. Liberet te deus omnipotēs. Rēdit. Si ego fugerō tu p me morieris. Respōdit. In manu dei sum: tantū in me p̄nt facere quantū ipse p̄miserit. Fugit igit diaconus et permāsit fidei. De mane vero petierūt ab eo diaconū quē sibi dederunt. Rēdit eū fugisse. Tūc dixerūt. Morieris pro eo capitali sentētia. Et ex oibus viris electus est vnus de quo dubiū non esset: q̄n vno ictu caput eius abscideret. Sed sc̄tus vir statim ad sua arma cucurrit: et petijt vt sibi orandi paululū licentia daretur. Consensum fuit sibi. Qui in terra se pstrauit: et adorauit deum. Tūc carnifex electus cum calce pulsauit dicēs ei. Surge et extende ceruicē. Qui surgens ceruicē extendit: et videns spatā contra se dixit. Sancte Joannes suscipe ictū. Tūc carnifex euaginatū gladiū tenens nisi fortit brachiū in altum eleuauit fortiter percussurus: sed deponere nullo modo potuit: et erectū in celum gladio brachium inflexibile remansit. Tūc omnes longobardi q̄ ad spectaculum illud venerāt mirari ceperūt: et virū dei venerari cū timore ceperunt: et dixerūt q̄ surgeret postulātes vt brachiu carnificis sanaret. Et negauit dicens: ego pro eo nullo modo orabo: nisi mihi antea iuramentum dederit q̄ cū manu illa nunq̄ christianū hōiem occidat. Facto iuramento vir dei precepit ei dicens. Depone deorsum manum. Qui statim deposuit brachiū et sic sanatus est. Et sic patet q̄ non est leue peccatū occidere hominē innocentē si-

Preceptum Quintum

ne causa iusta: sed econtrario nō est paruum peccatum dimittere hoīem dignum morte ab his qui habēt potestātē. sicut patet. *lij. Regum. xx.* vbi dicit ppheta ad Elichab regē israel. *hęc dicit domin⁹: quia dimisisti virum dignū morte de manu tua: erit aīa tua p anīa eius. Et popul⁹ tuus p populo eius.* Sic faciunt iudices moderni ⁊ domini terrarū. *Lapiūt pecuniā ⁊ dimittūt maleficos viuere. Dubitatur vtrum iudex potest aliqūē iudicare: vbi non sit aliquis accusator.* Respondet Thomas sc̄da secūde. *q. lxxvij. arti. iij.* dicens. *q iudex est interpret iusticie. Ideo dicit p̄hus. ij. ethic. Ad iudicem con ugiunt sicut ad quādā iusticiā aīa tam. Iusticia autē non est ad seipm: sed ad alterum. Ideo oportet q iudex inter illos duos iudicet: quod fit cū vn⁹ est auctor ⁊ alius reus. Ideo in criminibus non potest aliquem in iudicio cōdemnare: nisi habeat accusatorem. fm illud *Actū. xxv.* Non est cōsuetudo romanis aliqūē hominem cōdemnare priusq̄ is qui accusat presentes habeat accusatores ⁊ locum defendēdi accipiat ad abluenda crimina que ei obijciuntur. *Philomin⁹* tamen interdum infamia habet locum accusatoris. Unde sup illud *Genes. iij.* *Uox sanguinis fratris tui clamat ad me.* Dicit glosa. *Euidētia patratī sceleris nō indiget voce accusatoris. vt ponitur in *Lano. euidētia. extra de accusa.* Dubitat̄ secūdo: vtrū iudex possit licite penam relaxare? R̄ndet *Raymūdus ⁊ Thomas* vbi supra. *arti. iij.* dicens. *q duo sunt q̄tum ad pposituz ptinet cōseruāda. Quorū vnū est: q ipse habet iudicare inter accusatōrē ⁊ reum. Aliud autē est q ipse nō fert iudiciū sniam quasi ex propria: sed quasi ex publica potestate. Duplici ergo ratioe impedit̄ iudex vt reum a pena absoluerē non possit. Primo ex pte accusatoris: ad cuius ius q̄q̄ pertinet vt reus puniat̄: puta propter iniuriā in ipsum cōmissam: cuius relatio non est in arbitrio alicui⁹ iudicis: q̄a quilibet iudex tenet ius suuz reddere vni cuiq̄. Alio modo impedit̄ ex pte reipublice cuius potestate fungit̄: ⁊ ad cuius bonū ptinet q̄ malefactores puniant̄. Sed tñ q̄tū ad h̄ est differētia int̄ inferiores iudices***

⁊ supmū. s. p̄ncipē: cui ē plenaria ptās publica cōmissa punire. Iudex em̄ inferior nō habet ptātem absoluēdi reū cōtra leges a supiori ipositas. *Uñ sup illd̄ Joā. xix.* *Nō haberes aduersum me vllaz potestātē: nisi tibi datū fuisset ⁊ c.* Dicit *Bug.* *Talē deus dedit potestātē pilato: vt esset sub cesaris potestate vt ei oīno liberū esset accusatum absoluere. Ergo p̄nceps q̄ habet plenā potestātē in republica: si ille q̄ passus est iniuriā velit remittere: licite possit eū absoluerē: si hoc publice vtilitati nō viderit esse nocentū. Si autē inordinate remitteret penā cōitati noceret cui expedit maleficia punire. Noceret etiā p̄sone cui illata est iniuriā q̄ recōpēsationē p̄ penā accipit iniuriā tis. Tertio requirit ordo iudiciari⁹ rei auditionē. fm illd̄ *Deute. j.* *Ita puū audietis si cut magnū. nec personā cuiusq̄ accipietis quia dei iudiciū est.* Itē patet p̄ illud *Act. xxv.* iam allegatum. *Ubi Festus p̄ses regi indicauit de paulo dicens. Vir quidam est derelictus a felice vincitus: de quo adierunt me principes iudeoz postulantes eū dānari. Ad quos respōdi: q̄ non est cōsuetudo romanis dānare aliqūē hoīem prius q̄ is qui accusat presentes habeat accusatores locū defendēdi accipiat. Ex hoc patet illi qui occulte interficiūt malefactores homicide sunt de quib⁹ dictū est superius. Dubitat̄: vtrū iudiciū illud secretū q̄d vige re dicit̄ in vuestphalia ⁊ laica lingua noīatū de vēme. sit licitū? Et arguit̄ q̄ nō: quia p̄nceps nō debet esse maioris crudelitatz q̄ illi q̄ crucifixerūt ch̄sm ⁊ damnauerūt. Sed illi audierūt ch̄sm. vt ptz̄ in euāgelio *Cū dixit pilatus. Nō respōdes ad ea q̄ tibi obijciunt̄ ab his? In cōtrariū est illud statutū q̄d potuit p̄nceps statuere: quod cū statutū sic tolerat̄ ab eccl̄ia. et cui⁹ scabini sunt prelati ecclesie: ⁊ archiepi ⁊ epi ⁊ munimum inuenit̄ literis imperatoris ⁊ bullis aureis. Sed lex siue iudiciū supra dictū est h̄mōi ⁊ c.* Respondetur: q̄ aliqui volentes iustificare illud iudiciū secretū: dicunt ipsum esse iustū ⁊ equum. Primo propter bonū quod ex eo prouenit: quia magna est emēdatio cōitatis: quia valde multa transierunt impunita: sicut per iurū: subtractio**

A seruoꝝ a dño: ꝛ peccatū contra naturā: ꝛ multa similia. de q̄b⁹ aliquādo certuz est q̄ sunt cōmissa: ꝛ tamen desunt probationes vt in alto iudicio cōuincant: que om̄ia per illud secretū iudiciū puniūtur. Secundo ppter maliciaꝝ ꝛ peruersitatē hominū ter re illius que modo cōis iudiciū non potuit extirpari ꝛ cohiberi. Tertio propter ido neitatē illoꝝ qui illud exercent: q̄a sunt no biliores de terra qui munera non accipiūt nihil etiā ipsius dānari: post illius mortem sibi vendicant ꝛ sub iuramento suo agunt. Quarto ex pte modi: quia vt dicit iustissi me pcedunt. Anus em̄ sub iuramento ac cusat: alius sub iuramēto probat. Inde da tur sententia diffinitiuā tanq̄ contra cōiuctum. Ergo videt̄ tale iudiciū esse iustum. Sed ecōtra multa vident̄ in eo esse dubia. Ideo hic nihil determino: quia durum est dānare tantā multitudinē: ꝛ dicere om̄es homicidas esse. Tamen aliqua tangā que reddūt illud iudiciū magis suspectum. Pri mo ex parte modi quo procedit: quia in se creto reo absente. Cui⁹ est impossibile cop iam habere: nec audir̄ nec admoner̄ nec vllō modo licet innotescere per aliuz. Hoc autem videt̄ esse cōtra legē diuinā ꝛ con tra ius naturale: quia nullo modo videt̄ es se ordinatū ad correctionē hominis: sed ad simpliceꝝ ꝛ dolosam dānationem: quia sibi non licet innotescere. Item sic quilibet pos set se vindicare de inimico sub pretextu fal se iusticie: ex quo reus est absens ꝛ nullus repellit testem suspectum. Secūdo ex par te pene quam infligit omnino videtur ini quū: quia in penitentijs quas imponit nul lum gradū respicit: sed statim dānat imme diate vltimā pena que in aliquē potest ca dere scilicet morte: quia suspēdunt in pati bulo nullū supponētes gradū correctionis incōfessus ꝛ incōuictus q̄d est cōtra legem nature: q̄a nulli phibet̄ defensio cōtra mor tē: cū in secreto damnat̄ cōtra legem diui nā sepe allegat̄ Actu. xxv. ꝛc. Tertio mō ex parte criminū sup que cadūt quia eque suspendunt hominē de eo q̄d est cōmissum ante. xxx. vel. lxx. annos: pro quo satis fe cit deo ꝛ hoibus: q̄ tñ nihil sibi postea ppe trauit: sicut de peccato ꝛtra naturā p q̄d in

inuentute peccauit ꝛ corrigit publica incē dia homicidia ꝛ latrocinia ꝛ vsuras ꝛc. **L**
Quarto ex pte secreti: quia nec in foro cō scientie nec in confessione ex eozꝝ statuto licet eis reuelare modū ꝛ pcessum illius fa cti. Ergo videt̄ q̄ sit cōtra ius diuinū imo si papa eis preciperet non debent ei reuela re. Respōdet tamē scabini si eis opponit q̄ reus damnat̄ absens: ꝛ dicunt q̄ si non est scabinus tūc trina vice monet̄ ꝛ datur eti am sibi iudiciū apertū. Et si tūc venerit dā nat̄. Sed quicquid sit: de⁹ scit. Laueat ta men quilibet p̄dicator ne istam q̄stionē publi ce predicet ne offendat scabinos. Quarto requirit ordo iudiciarius pene infligende mitigationē. Itē d̄ Jaco. ij. ca. Iudiciū sine misericōdia illi fiet qui nō facit cuz pximo misericōdiam. Nā reo cōuicto imponi debet pe nitentia ordinaria si in iure pena inueniat̄ tur. **L**. de vi. pu. vel priua. l. seruos ꝛ extra de transact. c. vi. In humaniorē partē de clinādo. Et pot̄ iudex penā semp mitigare ex cā. pura quādo non ex pposito sed casu culpa fuit cōmissa: ita q̄ delinquens dolo careat. Etā etati parcutur vt pena mitior imponat̄. Parcutur etiam senectuti. Ideo Aristo. ponit decem ratiōes pmo rethori coꝝ. que iudices debēt monere vt sint ma gis clementes q̄ crudeles: put recitat ma gister Egidius libro. iij. pte. ij. ca. xxiiij. de regimine principum. Prima est q̄a ipsa na tura clamat p clementia delinquentis. Nāz cū natura huinana de se sit debilis ꝛ pna ad malū: si cōtingat aliquē delinquere: in firmitas nature supplicat p venia. Itē dici tur pmo rethoricoꝝ. q̄ epyekes q̄ est supra iustū est indulgere humanis. P̄hs ergo par centē humanis appellat sup iustum: q̄a cle mentia est extollēda sup seueritate. Secū da rō que inclinare debet iudices ad clemē tiā est ipse legislator. Nāz forte ipse rex vel princeps cuius est leges ferre si considera ret cōditiones peccantis indulgeret ei. Itē dicit̄. i. rethoricoꝝ. q̄ iudicās poti⁹ debet ad legislatorem aspicere q̄ ad leges. Ter tio inclinans ad misericōdiam est intentio ope rantis. Nam licet opus de quo incusatur sit de genere maloꝝ: tamē forte ipse non ha buit malam intentionē: q̄a dubia iudicāda

Preceptum Quintum

Esunt in meliorem partem vel si habuit prauam: forte non habuit adeo prauam sicut opus ostendit: quia forte peccauit ex ignorantia vel infortunio. Ideo dicitur. i. Rethoricoz. q. iudicans non debet aspiciere ad actionem sed ad electionem. Quartum iudicium ad misericordiam est multitudo bonorum operum. Nam forte qui nunc deliquit multa bona opera prius fecit. Ideo dicitur primo Rethoricoz. q. iudicans non debet respicere ad partem: sed ad totum id est ad multa bona opera que prius fecit. Etiam primo Rethoricoz dicitur et iudex debet aspiciere non qualis quidam nunc est inculcatus: sed qualis quidam fuit semper in multo tempore precedente. Quintum est patientia inculcati. Nam si aliquis inculcatur de aliquo delicto pro quo punietur a iudice: si punitio patienter sustinet et non murmurat in pena sibi imposita: cum illo magis misericorditer agendum est. Ideo dicitur primo Rethorico. indulgendum est humanis si contingit eum patientem esse. Sextum est incorrigibilitas peccantis. Nam sunt aliqui ita corrigibiles et disciplinabiles quod sola increpatione et solo sermone meliorantur et desinunt praua agere. Talibus ergo valde indulgendum est. Ideo dicitur. i. Rethoricoz. q. iudex debet indulgere humanis si credit peccatorem magis velle iudicari sermone quam opere. Septimum inclinans ad clementiam est humilitas delinquentis. Nam si delinquens animo se subicit et se humiliat et ponit se totum in arbitrio iudicantis est cum eo mitius agendum. Ideo dicitur primo Rethoricoz. q. iudex epiekes. id est super iustos debet indulgere humanis: si viderit delinquentem magis velle ire ad arbitrium quam ad disceptationem. Non enim est contra rationem humilibus parcere: cum bestie hoc agant. Lanes enim non offendunt humilitatem se coram eis: ut patet. i. Rethoricoz. Quinto requiritur ordo iudicarius ordinare iurisdictiones et commissionem: ne eis dicatur illud Exod. ii. Quis te iudicem constituit super me. et ad Roma. xiiij. Tu quis es qui iudicas alienum seruum. Ideo dicitur. xxv. q. v. ca. Miles cum obediens potestati sub qua legitime constitutus est homines occiderit nulla ciuitatis sue lege reus est homicidij: immo nisi fecerit re-

us imperij deserti atque contempti est. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset: crimen effusi sanguinis humani incidisset. Itaque unde punietur si fecerit iniustus inde punietur si non fecerit iustus. Et. xiiij. q. iij. c. Ille gladium accipit: qui nulla superiori atque legitima potestate vel iubente vel consentiente in sanguine alicuius armatus. Hec Augustinus. Ideo dicit Augustinus ibidem lib. i. de ciuitate dei. Qui sine aliqua publica administratione maleficum interficit: velut homicida iudicabitur: et tanto amplius quanto sibi potestatem a deo non concessam usurpare non timuit. Si autem habet auctoritatem a principe: non peccat maleficum interficiendo: nisi fiat ab eo liuore vindicte vel delectatione fundendi humani sanguinem. Licet iuste ille occidatur: iudex tamen peccat mortaliter propter intentionem corruptam. Si vero amore iusticie hoc facit: non peccat ipsum interficiendo et ad mortem condemnando et precipiendo ministro ut occidat eum. Quarto peccant mortaliter ministri iudicum perueri: cum delectantur fundere humani sanguinem: aut propter pecuniam quia dicitur. xiiij. q. v. ca. cum minister. Ubi dicitur. Cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi: profecto si illud sponte facit homicida est: etiam si eum occidat que scit a iudice debuisse occidi. Ibidem ca. sequenti. sic lex eterna. Lex eterna ita medio loco posuit aliqua ut in eis usurpatis merito reprehendatur audacia et in exequendis iure laudetur obedientia. Abraam si spontaneus in occidendo filio suo motus fuisset execrabilis haberetur. At iubenti deo obsecundans famulatus est. c. Officia vindicte potest impleri bono bono animo: quod iudex et quod lex. Sic si faciunt propter iustum. id est propter executionem iusticie non peccant: nec etiam tales suspensores debent dictare aut puniri. Quinto peccant tanquam homicide testes iniqui: quod causa sanguinis sunt: quales fuerunt illi duo senes contra Susannam. de quibus Daniel. xiii. et tales essent occidendi. ut patet Deute. xix. Quis diligenter perscrutantes inuenerunt falsum testem contra fratrem suum dixisse mendacium reddent ei sicut fratri suo facere cogitauit: sic de facto istis